
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE 

N° 16 05.09.2011 

Oggetto: Adesione al Patto dei Sindaci Europei per un impegno in favore 
dell'energia sostenibile. Mandato al Sindaco a sottoscrivere il Patto 

 
L'anno DUEMILAUNDICI addì Cinque  del mese di Settembre, alle ore 19,00, in Aidomaggiore, 

presso il Centro di Aggregazione Sociale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  

regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio 

Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA  X 
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO  X 
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  10 Assenti n. 3 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

che il consumo di energia è in costante aumento nelle città e ad oggi, a livello europeo, tale consumo è 
responsabile di oltre il 50% delle emissioni di gas serra causate, direttamente o indirettamente, 
dall’uso dell’energia da parte dell’uomo. Una nuova azione risulta quindi necessaria al fine di 
contribuire al raggiungimento degli obiettivi che l’Unione Europea si è posta al 2020 in termini di 
riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra, di maggiore efficienza energetica e di maggiore 
utilizzo di fonti energetiche rinnovabili; a questo proposito, il 29 Gennaio 2008, nell’ambito della 
seconda edizione della Settimana europea dell’energia sostenibile (EUSEW 2008), la Commissione 
Europea ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), un’iniziativa per coinvolgere 
attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale; 

che il Comitato delle Regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale e 
regionale e che, come strumento efficace per promuovere azioni efficienti contro il cambiamento 
climatico, promuove il coinvolgimento delle regioni nel Patto dei Sindaci; 

che i governi regionali e locali condividono, unitamente ai governi nazionali, la responsabilità della lotta 
al riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi indipendentemente dalle altre Parti; 

che le città sono responsabili, direttamente e indirettamente (attraverso i prodotti e i servizi utilizzati dai 
cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall’uso dell’energia nelle attività 
umane; 

che l’impegno dell’UE a ridurre le emissioni sarà raggiunto solo se gli stakeholder locali, i cittadini e i loro 
raggruppamenti lo condividono; 

che i governi locali e regionali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, devono coordinare le azioni e 
mostrare esempi concreti; 

che molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per 
contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei governi locali ovvero non 
sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi locali; 

che gli Stati Membri dell’UE possono beneficiare da una reale azione decentralizzata a livello locale al 
fine di raggiungere i propri obiettivi di riduzione delle emissioni di  gas serra; 

che i governi locali e regionali in tutta Europa sono impegnati nella riduzione di inquinanti e gas serra 
attraverso programmi di efficienza energetica (inclusa la mobilità urbana sostenibile) e di 
promozione delle fonti di energia rinnovabile; 

RILEVATO che il “Patto dei Sindaci” è un’importante iniziativa della Commissione Europea e del Comitato 
delle Regioni e dei Comuni d’Europa che tende ad aggregare ed a mettere in rete tra loro i Comuni pionieri 
in Europa che abbiano intrapreso o che intendano intraprendere azioni ed iniziative utili a mitigare i 
cambiamenti climatici attraverso l’attuazione delle politiche energetiche intelligenti, locali e sostenibili, 
contemporaneamente tese ad attuare corrette politiche energetiche, funzionali anche al creare posti di 
lavoro stabili e un innalzamento della qualità della vita per le popolazioni locali; 

DATO ATTO che l’amministrazione comunale di Aidomaggiore è pervenuta nella convinta determinazione di 
aderire al citato patto dei sindaci, assumendo conseguentemente l’impegno di adottare uno specifico piano 
d’azione il cui obiettivo principale è mirato a ridurre di oltre il 20% le emissioni di gas serra, attraverso 
politiche e misure orientate ad aumentare il ricorso alle fonti di energia rinnovabile ,a migliorare l’efficienza 
energetica e ad attuare programmi ad hoc sul risparmio energetico e sull’uso razionale dell’energia; 

CONSIDERATO che con l’adesione al Patto dei Sindaci, allegato al presente provvedimento, il Comune di 
Aidomaggiore si impegna a realizzare quanto contemplato nel predetto documento e, nello specifico: 

 ad andare oltre gli obiettivi fi ssati per l’UE al 2020, riducendo le emissioni di CO2 di oltre il 20% 
attraverso l’attuazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile previa ratifica da parte del 
Consiglio Comunale; 

 a preparare un inventario base delle emissioni (baseline) come punto di partenza per il Piano di 
Azione per l’Energia Sostenibile; 



 a presentare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile entro un anno dalla formale adesione al 
Patto dei Sindaci; 

 ad adattare le strutture del Comune, inclusa l’allocazione di adeguate risorse umane, al fine di 
perseguire le azioni necessarie; 

 a mobilitare la società civile al fine di sviluppare, insieme a loro, il Piano di Azione che indichi le 
politiche e misure da attuare per raggiungere gli obiettivi del Piano stesso. Il Piano di Azione sarà 
redatto per ogni Comune e presentato al Segretariato del Patto dei Sindaci entro un anno dalla 
ratifica del Patto stesso; 

 a presentare, su base biennale, un Rapporto sull’attuazione ai fini di una valutazione, includendo le 
attività di monitoraggio e verifica; 

 a condividere la propria esperienza e conoscenza con le altre unità territoriali; 

 ad organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea ed altri attori interessati, eventi 
specifici (Giornate dell’Energia; Giornate dedicate alle città che hanno aderito al Patto) che 
permettano ai cittadini di entrare in contatto diretto con le opportunità e i vantaggi offerti da un uso 
più intelligente dell’energia e di informare regolarmente i media locali sugli sviluppi del Piano di 
Azione; 

 a partecipare attivamente alla Conferenza annuale UE dei Sindaci per un’Energia Sostenibile in 
Europa; 

 a diffondere il messaggio del Patto nelle sedi appropriate e, in particolare, ad incoraggiare gli altri 
Sindaci ad aderire al Patto; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo  18  Agosto 2000, n. 267, e dato atto che il presente atto è privo di 
rilevanza contabile; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

- Di approvare e ratificare il Patto dei Sindaci che, allegato alla presente deliberazione ne fa parte 
integrante e sostanziale, impegnandosi a realizzare gli obiettivi contenuti nel predetto documento; 

- DI AUTORIZZARE e dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Patto dei Sindaci e per tutti gli 
adempimenti conseguenti e necessari. 

 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Con separata votazione ad esito unanime, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 
Parere di regolarità tecnica 

 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, 
Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

Aidomaggiore 02.09.2011 

Il Responsabile  del Servizio Tecnico 
Geom. Emilio Marredda  

 
 
 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  06.09.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
     

 


